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Oficio N° 66/2024 - GAB

Pitanga, 25 de margo de 2024

Excelentissimo Senhor

Valdomiro Rodrigues de Lima

Presidente da Camara de Vereadores de Pitanga
Pitanga-PR

Assunto: Mensagem aditiva projeto de lei n°4/2024

Senhor Presidente:
Encaminho mensagem aditiva ao projeto de lei n2 4/2024, requerendo desde ja
o recebimento e tramitagdo em Regime de Urgéncia nesta Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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Reajusta na rede municipal de ensino o0s
vencimentos dos profissionais do magistério.

Art. 1 @ fica concedido reajuste de 13,62 % (treze inteiros e sessenta e dois centésimos
por cento) aos profissionais do magistério qual serdo implementados em parcelas
sucessivas.

I-3,62% (trés inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) pagos a partir de 01 de
janeiro de 2024;

II- 3% (trés porcento) pagos a partir de 01 de margo de 2024;

I1- 3% (trés porcento) pagos a Partir de 01 de abril de 2024;

lll- 4% (quatro porcento) pagos a Partir de 01 de fevereiro de 2025.

Art. 22 Considerando o aumento escalonado estabelecido no art. 12, o Anexo Il da Lei n?
785, de 23 de dezembro de 1996, passa a vigorar de acordo com o anexo desta Lei.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 25 de margo de 2024.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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ANEXO Il
TABELA"A" 2024
TABELA DE VENCIMENTOS PARA OS PROFESSORES - 20 HORAS
+3,62% EM CIMA DO PISG Janeiro e Fevereiro

% 5% % 5% % % % 5% 5% 5% % TO%
FRwelT | NwelZ | Niwels | Rield | Nwel5 | Nwel6 | Wwel7 | Wivel8 |  Wiveld | WNwel10 | Wiwel 11 | Nwel 17|

K3 3 ] 7 ¥ Lk T 15 17 19 kil k2l 5
U%[ A% T.755,32 | B5X ] TOR7I5 | RS 203873 HS 236,97 | WS 225802 | A% 2.367,03 | RS 248539 | HS 2.609.55 | YT RS 287715 | F% J.164.56 |
TO% RS T.087.95 | HS 2.020,10 | A 214210 | RS 2.249,2T | NS 2.367,67 | NS 2479.75 | A8 2.603,74 | NS 2.733,52 | A§ 2B870,62| RS JO14.15[ R TIGTBE | A% 3.481 4 |
20%| RS 2.719,58 | HS 2.225,56 | 336, A 257896 | RS 2.705,18 | HS 283024 | RS 2.982,35 | RS J.131.59 | ZBETE| RS J.852,57 | RS 3.797.83

+3,62% DO PISO + 3% Margo
5% % 5% % 5% % % % % % % %
Nova 5% [ Wivel 1 Nivel 7 T Rivel ¥ Wivel5 |  Wwel6 | Wivel7 | Niveld Rivel ¥ Rivel 10 Hivel 17 Nivel 17
[ PRDRAD | % 3 5 7 ) LAl 1T 15 17 hil kil ki) — 25|
BT TR TS T BT A [ RS TN | RS 0T 7A | RS 210303 | RS 220973 | RS 231050 | AS 223556 | F5 2557, | 5 268521 WS ZB1947| RS 296084 | RS 325649 |
Gra AV TOR RS TR0 [ RS 2006 | FS 2204 T2 | FS 20T | RS Z 23008 | RS 255754 | RS Z679.12 | 1§ 28108 | 1S 2053,77 | RS TT0T.47 | RE J256.80 | RS J562.17 |
AV 20%] TYBU.S5 | FS 2.289.99 | S 240430 | A Z2524.72 | 95 | HS 2.783.50 | [AS IUEE.BT | RS 3.222.25] HS 3983305 RS J552.50| RS 390778
+3,62% DO PISO + 3% + 3% Abril - Dezembro
5% 5% 5% 5% 5% 5% % 5% 5% 5% % 0%
Nova 5% Hivel 1 RivelZ | Niveld | WNiveld | Nivel5 | HNivelt | Rivel7 | Wivels | Niveld | Wivel 10 vel Nivel 17

[ PADRAD | % 3 ) 7 ) LAl 1Y 5 17 0 pil 23 75
agisleno AT T TS S T S I RS T RS I A [ RS A A | TS 250200 | TS 252530 | TS 276076 | RS 289880 WS JUAU.74| RS 1L
Cencialura Las TO%[ RS 2 As | TS TS5 | WS 205,10 | 78 V0.0 | 7S Za00.47 | WS 762338 | FiS 275450 1S 25227 | TS JUSE.BA | WS J1BB6E | WS J 94812 | RS J 68200 |
Faduagao RV TS 228237 | T8 205840 | RS 227215 | FS 259575 | FS 272558 | HS 286182 | HS 300407 | AS J155.16 | WS 331292 | AS JA785E | W R 0T A

+3,62% DO PISO + 3% + 3% + 4% Fevereiro 2025

% % % % 5% 5% i % % % % 0%
Nova 5% [ RwelT | WivelZ | Hivel 3 Hivel 3 Rvels | Nvelt | Wivel7 | WNivel8 | Niveld Rivel 10 Hivel 17 Nivel 17|
[ PADRAD | * 3 5 7 Ll T 13 15 17 AL kil 23 B |
izl U%[ RS TI5.78 | 1S 203562 | RS 23500 S 222206 | RS 205817 | 7S 227V BT | A5 250527 | 7S 2725,24 | RS 2B6T 50| RS SOOI [ RS JISAET [ RY 327029
cencialura Plona IV TO%| RS 2.130,35 | 2308 | RS 2 R083 | NS 465,27 | RS 2.509,58 | 06 | S 285507 | 997, RS J.147.65 | RS 390504 | WS JAT0.29 | RS JBI7.32
3 o RV 0% A8 22413 HS TAA0A | A5 256235 | RS 260047 | A5 ZB25.00 | HS 2966,25| WS 3.114,56 | HS 270,20 | RS 343380 | WS J 60549 | WY 378577 | "Ry £ 16335
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JUSTIFICATIVA MENSAGEM ADITIVA PROJETO DE LEI N2 4/2024

Encaminho mensagem aditiva ao projeto de lei n® 4/2024 qual reajusta na rede
municipal de ensino os vencimentos dos profissionais do magistério.

os profissionais do magistério. Os valores apresentados ddo um suporte a uma
classe muito importante qual tem a missdo de ensinar as criangas de nossa rede
municipal de ensino. A contemplagdo dos 13,62 % (treze inteiros e sessenta e dois
centésimos por cento) qual tramita junto a este projeto sdo necessarios como medida
de valorizacdo e adequacdo salarial dos profissionais da educagdo de nosso Municipio.
Portanto, a urgéncia estd intrinsecamente relacionada com o anseio popular de se
alcancar uma nova legislagdo, capaz de possibilitar a concessdo do reajuste antes do
periodo de vedagdo, e para que ndo ocorra grandes impactos a nossa municipalidade
tendo em vista ao pagamento ocorrer a partir de 01 de janeiro de 2024. A efetiva
implantacdo do reajuste dos servidores do magistério produzira os efeitos financeiros a
partir do dia OIlOL/2023 conforme requerido no presente projeto de lei. Assim,
encaminha-se o presente Projeto de Lei, esperando seja 0 mesmo aprovado pelos
nobres vereadores, como medida de valorizagdo e adequagdo salarial dos profissionais
da educagdo de nosso Municipio. Ante o exposto, pelas razbes acima apresentadas,
requer-se:

a) O recebimento e processamento em regime de urgéncia da presente
mensagem aditiva de Lei;

b) A convocac¢do de reunido extraordindria, nos termos do Art.31, lll da Lei
Organica Municipal, para analise e votacdo do Projeto em voga;

E a Justificativa

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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